
- 1 - 

 

D.D.G. n. 225 Codice Fiscale 80012000826 

  Partita IVA 02711070827 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE  SICILIANA 

 
PRESIDENZA 

     UFFICIO SPECIALE 
         Autorità di Audit 

                  dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 
  

Il Dirigente Generale 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D. 

P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio”; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in esecuzione 

della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 2020, l’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea” è stato conferito alla dott.ssa Grazia Terranova; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza dell’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di 

stabilità regionale”, in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;  

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale” del 

Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”;  

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il contratto stipulato in data 30 giugno 2022 tra il Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità 

di Audit e la Dott.ssa Alessandra Marceca per l’affidamento dell’incarico di consulenza 

specialistica finalizzato allo svolgimento delle attività di assistenza tecnica relativa ai controlli di 

secondo livello nell’ambito dei programmi FESR, CTE e ENI svolti dall’Autorità di Audit, con 

decorrenza dal 01/07/2022 al 30/06/2024; 



- 2 - 

 

VISTO il D.D.G. n. 97 del 05/07/2022 con il quale è stato approvato il sopracitato contratto e 

contestualmente è stata impegnata sul capitolo 124413 “Spese per consulenze per l’attuazione del 

Programma Complementare di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e 

controllo 2014-2020” per le annualità 2022-2023-2024 la somma complessiva di € 178.798,33 (di 

cui € 169.998,40 per corrispettivo, € 6.799,93 per oneri previdenziali ed € 2.000,00 per rimborso 

spese di trasferta) determinata sulla base del regime fiscale “forfettario” dichiarato dalla consulente; 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2023 la Dott.ssa Alessandra Marceca ha comunicato la variazione 

di regime fiscale da forfettario (esente da IVA e ritenuta d’acconto) a regime fiscale ordinario; 

RILEVATO che la disponibilità residua sull’impegno n. 13/2023, assunto con il DDG n. 97/2022, pari ad € 

6.163,38, per effetto dei pagamenti erogati durante il corrente esercizio, risulta a oggi insufficiente 

per il pagamento della fattura relativa alla prestazione professionale presunta che sarà emessa dalla 

consulente Dott.ssa Alessandra Marceca per il bimestre novembre/dicembre 2023; 

RITENUTO pertanto, di dover integrare l’impegno n. 13/2023 assunto con il DDG n. 97/2022 di € 10.200,00 

(diecimiladuecento/00), sul cap. 124413 “Spese per consulenze per l’attuazione del Programma 

Complementare di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-

2020”, del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023;  

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le finalità in premessa indicate, l’impegno n. 13/2023 assunto con il D.D.G. n. 97/2022 è integrato della 

somma di € 10.200,00 (diecimiladuecento/00), sul cap. 124413 “Spese per consulenze per l’attuazione del 

Programma Complementare di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-

2020”, del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023. 

Art. 2 

La spesa è codificata con il codice di V livello U.1.03.02.10.001 del Piano dei Conti finanziario (Allegato 

C/1 del D. leg.vo n. 118/2011) - CUP n. G51E15000670001 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e Funzione 

Pubblica ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato nella sezione 

Decreti, Circolari, Delibere e Ordinanze del portale istituzionale della Regione siciliana per l’assolvimento 

degli obblighi di cui all’art. 68 della L.R. 21/2014, sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 18 dicembre 2023. 

 Il Dirigente Generale 

 Grazia Terranova 


		2023-12-18T10:42:38+0100
	GRAZIA TERRANOVA




